8  diário oficial Nº 34.921 Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 284/2022-DAF/SEPLAD, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/394492 de 01/04/2022.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.209/2022-DAF/SEPLAD de 15/03/2022, publica-
da no DOE nº.34.894 de 16/03/2022, referente à concessão de férias da
servidora HELOINA AGRIA DA LUZ RAMOS Id. Funcional nº 57176519/1,
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE
ABRIL DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 780569

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 073/GS, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2021/1340386.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, do Instituto de Assistência dos Servidores do Es-
tado do Pará - IASEP, para a Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração - SEPLAD, o servidor ROBERTO GAMA NASCIMENTO, matrícula
2313/1, cargo de Contador, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 de
Abril de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO.
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 780681

PORTARIA Nº 281/2022-DAF/SEPLAD, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/389263 de 01.04.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores RUI GUILHERME RIBEIRO BARROS, Id. Fun-
cional nº 86282/1, ocupante do cargo de Motorista, MARCELO ALAN CAR-
DOSO, Id. Funcional nº 5888391/3, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Informática, a viajarem para Tucuruí/PA, no período de 05 a
07.04.2022, a fim de acompanhar a execução dos serviços de cabeamento
estruturado que estão sendo realizados no local que será implantada uma
Estação Cidadania no referido município, todos lotados na Secretaria de
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE
ABRIL DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 780878
PORTARIA Nº 90, DE 4 DE ABRIL DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s)
nº 2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e,
considerando o(s) decreto(s) n° 2273, de 04/04/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 90, DE 4 DE ABRIL DE 2022

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

Contrato
Estimativo

 0101 0,00 0,00 0,00 9.548.000,00 9.548.000,00
Despesas
Ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 452.000,00 452.000,00
DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO
-ECONÔMICO

ADEPARÁ
Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.120.000,00 1.120.000,00
Equipamentos

e Material
Permanente

 0661 0,00 0,00 0,00 1.120.000,00 1.120.000,00
CEASA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 26.138,08 26.138,08
Obras e Insta-

lações
 0261 0,00 0,00 0,00 26.138,08 26.138,08

GESTÃO
PRODEPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 2.720.982,75 2.720.982,75
Outras Despesa

de Investi-
mentos

 0301 0,00 0,00 0,00 2.720.982,75 2.720.982,75
INFRA-ES-
TRUTURA E

TRANSPORTE
SETRAN - CIDE
Investimentos 0,00 0,00 0,00 2.945.447,77 2.945.447,77
Obras e Insta-

lações
PROVISÃO RE-
CEBIDA DO(A)

SETRAN
 0357 0,00 0,00 0,00 2.945.447,77 2.945.447,77

POLÍTICA
SOCIAL

Fund. Santa
Casa

Investimentos 0,00 0,00 0,00 220.147,00 220.147,00
Reforma

 0660 0,00 0,00 0,00 220.147,00 220.147,00
SESPA

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 0,00 663.813,05 663.813,05

Despesas
Ordinárias
DESTAQUE
RECEBIDO
DO(A) FES

 0301 0,00 0,00 0,00 663.813,05 663.813,05
POLÍTICA SÓ-
CIO-CULTURAL

FCP
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

Despesas
Ordinárias

 0301 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

SEEL

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00